по делу № 1-128/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 25 июня 2019 года

Судья Курганинского районного суда Краснодарского края 

Распопов К.Г., 

при секретаре Суторминой А.В.,

с участием государственного обвинителя Басацкокого А.В., 

защитника Бабенко Л.Н., 

представившего удостоверение № 2976, ордер № 746727,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимая, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

02 марта 2019 года примерно в 09 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, у ФИО1, находившейся на законных основаниях в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 

После этого 02 марта 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и ее действия носят тайный характер для окружающих, прошла в спальную комнату данного домовладения, и тайно похитила лежавшие под подушкой на диване, денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 С похищенными у ФИО7 денежными средствами, ФИО1 скрылась с места совершения преступления и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной признала себя полностью в совершенном преступлении, с предъявленным обвинением согласилась и пояснила суду, что что ее супруг ФИО2 №1 проживает по адресу: 

<

адрес>. На территории двора данного домовладения расположен дом, в котором проживает Потерпевший №1 совместно с тетей ФИО2 №1 ФИО2 №2 Так же на территории двора указанного домовладения находится помещение летней кухни, в котором проживает ее супруг ФИО2 №1 Так как в помещении летней кухни, в котором он проживает по адресу: 

<

адрес> нет условий для проживания, а именно отсутствует свет и газ, то она совместно с детьми проживает отдельно от него по адресу: 

<

адрес>. Ее супруг ФИО2 №1 периодически приезжает в гости к ней и детям, чтобы передать ей денежные средства и продукты питания. Иногда она приезжает к нему в гости, чтобы взять у него деньги и продукты питания для детей. Так, 01 марта 2019 года, примерно в первой половине дня, ей позвонил ее супруг ФИО2 №1 и попросил ее приехать в г. Курганинск, так как он хочет передать ей денежные средства на покупку продуктов питания для детей. Она ответила согласием и пояснила, что приедет в г. Курганинск, около 18 часов 45 минут. Около 18 часов 45 минут 01 марта 2019 года она на автобусе приехала в г. Курганинск, где вышла на автобусной остановке, расположенной около 

<

адрес>. Так как на улице шел сильный дождь, то ФИО2 №1 предложил ей направиться по адресу: 

<

адрес>, чтобы навестить ФИО7 и ФИО2 №2 Она ответила согласием, и они пешком направились по указанному адресу. Около 19 часов 30 минут 01 марта 2019 года она совместно с ФИО2 №1 пришли по указанному адресу. Затем они вошли в домовладение ФИО7, где находился он и ФИО2 №2 Так как они шли пешком, то промокли из-за сильного дождя и замерзли, поэтому ФИО2 №2 налила им чай, который они выпили. Затем Потерпевший №1 предложил всем присутствующим в домовладении распить с ним спиртное (водку), на что все присутствующие согласились. Потерпевший №1 взял пластиковую бутылку объемом 1,5 литра с водкой, которая находилась около дивана, ФИО2 №2 поставила четыре рюмки на стол. Распивать спиртное они сели за стол в спальной комнате данного домовладения. Она выпила одну рюмку водки, и больше спиртное не употребляла, 

<

данные изъяты>. Потерпевший №1, ФИО2 №2 и ФИО2 №1 втроем распивали спиртное. 02 марта 2019 года, около 01 часа 00 минут, ФИО2 №1, Потерпевший №1 и ФИО2 №2 находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, поэтому ФИО2 №1 решил идти спать. Она решила идти спать совместно с ним. ФИО2 №2 предложила ей и ФИО2 №1 переночевать в домовладении ФИО7, поэтому она и ФИО2 №1 направились в соседнюю комнату, где легли на матрац, расположенный на полу, затем ФИО2 №1 уснул. Следом уснула она. 02 марта 2019 года, около 09 часов 00 минут она проснулась, затем она разбудила ФИО2 №1 Потом она навела ему чай и они сели за стол, за которым сидели примерно 20 минут. В домовладении отсутствовали Потерпевший №1 и ФИО2 №2 Затем, ФИО2 №1 передал ей 200 рублей, на покупку продуктов питания и вышел из домовладения и направился в туалет, поэтому она осталась в доме одна. Она понимала, что на 200 рублей, прокормить своих 4 малолетних детей в течении 7 дней не сможет. Она вспомнила, что ФИО2 №2 в ночь с 01.03.2019 по 02.03.2019 находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, сообщила ей, что Потерпевший №1 получил пенсию 01 марта 2019 года и прячет деньги где-то в комнате, где они на тот момент сидели за столом. Поэтому она решила найти спрятанные деньги, принадлежащие Потерпевший №1 и совершить их кражу, пока ФИО2 №1 вышел на улицу. Для этого, она убедилась, что ее супруг вышел из дома, затем направилась в спальную комнату. Она предположила, что скорее всего Потерпевший №1 спрятал деньги под матрац, дивана, на котором спит, однако там денег не было. Затем, она передвинула подушку, на которой спит Потерпевший №1, где обнаружила деньги в сумме 5000 рублей, одной купюрой. Данные денежные средства она украла и поместила в задний карман брюк, надетых на ней. После чего быстро присела за стол. Через несколько минут в домовладение вошел ее супруг ФИО2 №1 и присел к ней за стол, где они допили чай. Когда ее супруг ФИО2 №1 вошел в дом, то он ничего не заподозрил. Она ему о совершении кражи ничего не сообщила. Около 10 часов 00 минут 02 марта 2019 года ФИО2 №1 сказал ей, чтобы она ехала домой. При этом он сам остался в домовладении ФИО7 и ФИО2 №2, так как у него не было ключа от замка входной двери, чтобы запереть дом. После чего, около 10 часов 00 минут 02 марта 2019 года она пешком направилась на 

<

адрес>, где по пути вошла в магазин «

<

данные изъяты>» и купила продукты питания. На покупку продуктов питания она потратила 2500 рублей. Затем она приехала на автобусе к себе в домовладение. Продукты питания съели дети. Затем на протяжении нескольких дней она потратила остальные денежные средства в сумме 2500 рублей на покупку продуктов питания, которые она съела совместно со своими детьми. 05 марта 2019 года она лично встретилась со своим супругом ФИО2 №1 в 

<

адрес>, где он ей сообщил, что подозревает ее в совершении кражи денег у ФИО7 На что она, призналась ему, что действительно 02 марта 2019 года совершила кражу денег в сумме 5000 рублей у ФИО7, которые в последующем потратила на покупку продуктов питания для детей. Признаваться Потерпевший №1 в совершении данной кражи она изначально не стала, так как ей было стыдно. 26 апреля 2019 года к ней приехали сотрудники полиции, которым она созналась, что совершила кражу денег, принадлежащих Потерпевший №1 и собственноручно, без оказания на нее какого-либо морального или физического давления написала явку с повинной. Потом, 27 апреля 2019 года она была приглашена сотрудниками полиции, для осмотра домовладения № по 

<

адрес>, где она в присутствии двух понятых ФИО6 и ФИО2 №2, потерпевшего ФИО7 рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, а именно где она обнаружила деньги в сумме 5000 рублей, которые в последующем похитила. Потерпевший Потерпевший №1, присутствовавший при осмотре, в присутствии понятых полностью подтвердил ее показания. Свою вину в совершении вышеуказанного преступления признает полностью в содеянном раскаивается. 

Суд, допросив подсудимую ФИО1, потерпевшего, свидетеля, огласив с согласия стороны обвинения и защиты, показания свидетелей, оценив их в совокупности с доказательствами представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, пришел к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО7, данными в судебном заседании следует, из которых следует, что по вышеуказанному адресу он проживает длительное время совместно со своей сожительницей ФИО2 №2 Является пенсионером, его ежемесячная пенсия составляет 10188 рублей. На территории двора его домовладения расположен дом, в котором проживает он совместно с ФИО2 №2 Так же на территории двора указанного домовладения находится помещение летней кухни, в котором проживает ФИО2 №1 У ФИО2 №1 есть супруга ФИО1 Так как в помещении летней кухни, в котором он проживает, отсутствует свет и газ, то ФИО1 совместно с детьми, проживает отдельно от ФИО2 №1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 №1 периодически приезжает в гости к ФИО1 и детям, чтобы передать им денежные средства и продукты питания. Иногда ФИО1 приезжает в гости к ФИО2 №1, чтобы взять у него деньги и продукты питания для детей. 01 марта 2019 года ему на счет пластиковой карты ПАО «Сбербанк России» № пришла пенсия в сумме 10188 рублей. Около 16 часов 00 минут 01 марта 2019 года он, находясь на 

<

адрес>, снял с вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 8100 рублей, 1 купюрой достоинством 5000 рублей, 2 купюрами достоинством 1000 рублей каждая и 1 купюрой 100 рублей. Затем он в магазине купил продукты питания на общую сумму 2100 рублей. После чего пришел домой и положил деньги в сумме 6000 рублей, одной купюрой достоинством 5000 рублей и 1 купюрой 1000 рублей под подушку на диване в спальной комнате. Он всегда хранит деньги в указанном месте. Около 19 часов 30 минут 01 марта 2019 года он совместно с ФИО2 №2 находился у себя в вышеуказанном домовладении, куда пришел ФИО2 №1 совместно с ФИО1 Они вошли в домовладение и их одежда была мокрая, так как на улице был сильный дождь. Поэтому ФИО2 №2 налила им чай, который они выпили. Затем он предложил всем присутствующим в домовладении распить с ним спиртное (водку), на что все присутствующие согласились. Он взял пластиковую бутылку объемом 1,5 литра с водкой, которая находилась около дивана. ФИО2 №2 поставила четыре рюмки на стол. Распивать спиртное они сели за стол в спальной комнате данного домовладения. ФИО1 выпила одну рюмку водки, и больше спиртное не употребляла, так как она находилась на тот момент на 5 месяце беременности. Он, ФИО2 №2 и ФИО2 №1 втроем распивали спиртное. 02 марта 2019 года, около 01 часа 00 минут, он, ФИО2 №1 и ФИО2 №2 находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, поэтому ФИО2 №1 решил идти спать. ФИО1 решила идти спать совместно с ФИО2 №1 ФИО2 №2 предложила ФИО1 и ФИО2 №1 переночевать в его домовладении, поэтому ФИО1 и ФИО2 №1 направились в соседнюю комнату, где легли на матрац, расположенный на полу. Он и ФИО2 №2 допили водку и в последующем легли спать. Проснулся он и ФИО2 №2 02 марта 2019 года, около 08 часов 30 минут. После чего он взял под подушкой на диване деньги в сумме 1000 рублей. 5000 рублей он оставил под подушкой. И они с ФИО2 №2 направились в магазин. После чего ФИО2 №2 направилась по своим делам, а он направился домой. Около 11 часов 30 минут 02 марта 2019 года он вернулся домой. В домовладении находился ФИО2 №1 Со слов ФИО2 №1 ему стало известно, что ФИО1 уехала домой. Затем ФИО2 №1 вышел из его домовладения. А он начал распаковывать покупки. Затем подошел к дивану, что бы положить остаток денежных средств под подушку, где обнаружил пропажу денег. Через несколько минут к нему в дом зашел ФИО2 №1, как он понял ФИО2 №1 собирался идти на работу. В это время он переворачивал матрац и подушки на диване. ФИО2 №1 спросил у него в чем дело, на что он пояснил, что у него пропали деньги в сумме 5000 рублей. Он сразу начал подозревать в краже денег ФИО1, так как до ее появления в его доме у него деньги никогда не преподали. Поэтому он сказал ФИО2 №1, что подозревает в краже денег ФИО1 ФИО2 №1 ему ничего не ответил, после чего ушел на работу. Своими действиями ФИО1 причинила ему материальный ущерб на сумму 5000 рублей, который для него является значительным, так как его ежемесячная пенсия составляет 20 000 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными в судебном заседании, из которых следует, что по вышеуказанному адресу она проживает длительное время совместно со своим сожителем ФИО7 В настоящее время она нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. А так же проживает на пенсию своего сожителя ФИО7, который является пенсионером. Его ежемесячная пенсия составляет почто 20 000 рублей. На территории двора их домовладения расположен дом, в котором проживает она совместно с ФИО7 Так же на территории двора указанного домовладения находится помещение летней кухни, в котором проживает ФИО2 №1 У ФИО2 №1 есть супруга ФИО1 Так как в помещении летней кухни, в котором он проживает, отсутствует свет и газ, то ФИО1 совместно с детьми, проживает отдельно от него по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 №1 периодически приезжает в гости к ФИО1 и детям, чтобы передать им денежные средства и продукты питания. Иногда ФИО1 приезжает в гости к ФИО2 №1, чтобы взять у него деньги и продукты питания для детей. 01 марта 2019 года на счет пластиковой карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей Потерпевший №1 пришла пенсия в сумме 10188 рублей. Около 16 часов 00 минут 01 марта 2019 года он, находясь на 

<

адрес>, снял с вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 8100 рублей, 1 купюрой достоинством 5000 рублей, 2 купюрами достоинством 1000 рублей каждая и 1 купюрой 100 рублей. Затем Потерпевший №1 в магазине купил продукты питания на общую сумму 2100 рублей. После чего они пришли домой и Потерпевший №1 положил деньги в сумме 6000 рублей, одной купюрой достоинством 5000 рублей и 1 купюрой 1000 рублей под подушку на диване в спальной комнате. Он всегда хранит деньги в указанном месте. Около 19 часов 30 минут 01 марта 2019 года она совместно с ФИО7 находилась у себя в вышеуказанном домовладении, куда пришел ФИО2 №1 совместно с ФИО1 Они вошли в домовладение и их одежда была мокрая, так как на улице был сильный дождь. Поэтому она налила им чай, который они выпили. Затем Потерпевший №1 предложил всем присутствующим в домовладении распить с ним спиртное (водку), на что все присутствующие согласились. Он взял пластиковую бутылку объемом 1,5 литра с водкой, которая находилась около дивана. Она поставила четыре рюмки на стол. Распивать спиртное они сели за стол в спальной комнате данного домовладения. ФИО1 выпила одну рюмку водки, и больше спиртное не употребляла, так как она находилась на тот момент на 5 месяце беременности. Она, Потерпевший №1 и ФИО2 №1 втроем распивали спиртное. 02 марта 2019 года, около 01 часа 00 минут, она, ФИО2 №1 и Потерпевший №1 находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, поэтому ФИО2 №1 решил идти спать. ФИО1 решила идти спать совместно с ФИО2 №1 Она предложила ФИО1 и ФИО2 №1 переночевать в ее домовладении, поэтому ФИО1 и ФИО2 №1 направились в соседнюю комнату, где легли на матрац, расположенный на полу. Она и Потерпевший №1 допили водку и в последующем легли спать. Проснулась она и Потерпевший №1 02 марта 2019 года, около 08 часов 30 минут. После чего Потерпевший №1 взял в ее присутствии под подушкой на диване деньги в сумме 1000 рублей. 5000 рублей он оставил под подушкой. И они с ФИО7 направились в магазин. После чего она направилась по своим делам, а Потерпевший №1 направился домой. Около 12 часов 00 минут 02 марта 2019 года она вернулась домой. В домовладении находился Потерпевший №1, который ей сообщил, что у него пропали деньги в сумме 5000 рублей и он подозревает в совершении кражи ФИО1 Она тоже сразу начала подозревать в краже денег ФИО1, так как до ее появления в их доме деньги у ФИО7 никогда не преподали. А так же она вспомнила, что в ночь с 01 марта 2019 года по 02 марта 2019 года она в ходе распития спиртного лично сообщила ФИО1, что Потерпевший №1 01 марта 2019 года получил пенсию, часть денег из которой прячет в комнате, где они распивали спиртное. 27 апреля 2019 года около 12 часов 35 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для проведения осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так же в осмотре принимали участие: Потерпевший №1, ФИО1, в качестве второго понятого был приглашен ФИО2 №3 

В ее присутствии, присутствии второго понятого, ФИО7, ФИО1 показала, что 02 марта 2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, она совершила кражу принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 5000 рублей, которые хранились у него в домовладении, под подушкой на диване. И она готова в присутствии всех участвующих лиц показать, как и при каких обстоятельствах, она совершила указанную кражу. С разрешения ФИО7, все участвующие лица вошли во двор домовладения, а затем в дом. ФИО8 находясь в спальной комнате вышеуказанного дома, в ее присутствии, присутствии второго понятого, ФИО7, указала, что 02 марта 2019 года, около 09 часов 00 минут она проснулась, затем разбудила ФИО2 №1 В домовладении отсутствовали она и Потерпевший №1 Со слов ФИО1 ФИО2 №1 передал ей 200 рублей, на покупку продуктов питания, после чего вышел из домовладения и направился в туалет, поэтому она осталась в доме одна. ФИО1 понимала, что на 200 рублей, прокормить своих 4 малолетних детей в течении 7 дней не сможет. Она вспомнила, что она в ночь с 01.03.2019 по 02.03.2019 находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, сообщила ФИО1, что Потерпевший №1 получил пенсию 01 марта 2019 года и прячет деньги где-то в комнате, где они на тот момент сидели за столом. Поэтому она решила найти спрятанные деньги, принадлежащие Потерпевший №1 и совершить их кражу, пока ФИО2 №1 вышел на улицу. Для этого, она убедилась, что ФИО2 №1 вышел из дома, затем направилась в спальную комнату. Она предположила, что скорее всего Потерпевший №1 спрятал деньги под матрац, дивана, на котором спит, однако там денег не было. Затем, она передвинула подушку, на которой спит Потерпевший №1, где обнаружила деньги в сумме 5000 рублей, одной купюрой. Данные денежные средства она украла и поместила в задний карман брюк, надетых на ней. Со слов ФИО1, она в последующем деньги, похищенные у ФИО7 в сумме 5000 рублей потратила на покупку продуктов питания для детей. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО2 №1, данные на предварительном следствии, где он показал, что по вышеуказанному адресу он проживает длительное время один. По адресу: 

<

адрес> расположено домовладение, в котором проживает Потерпевший №1 совместно с его тетей ФИО2 №2 Так же на территории двора указанного домовладения находится помещение летней кухни, в котором проживает он. У него есть супруга ФИО1, которая нигде не работает. У него с ФИО1 имеются 4 малолетних ребенка, а именно: ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 Так как в помещении летней кухни, в которой он проживает по адресу: 

<

адрес> нет условий для проживания, а именно отсутствует свет и газ, то его супруга ФИО1 совместно с детьми проживает отдельно от него по адресу: 

<

адрес>. Он периодически приезжает в гости к ФИО1, чтобы передать ей денежные средства и продукты питания. Иногда ФИО1 приезжает к нему в гости, чтобы взять у него деньги и продукты питания для детей. Так, 01 марта 2019 года, примерно в первой половине дня он позвонил своей супруге ФИО1 и попросил ее приехать в г. Курганинск, так как он хочет передать ей денежные средства на покупку продуктов питания для детей. Она ответила согласием и пояснила, что приедет в г. Курганинск, около 18 часов 45 минут. Около 18 часов 45 минут 01 марта 2019 года ФИО1 на автобусе приехала в г. Курганинск, где вышла на автобусной остановке, расположенной 

<

адрес>. Так как на улице шел сильный дождь, то он предложил ФИО1 направиться по адресу: 

<

адрес>, чтобы навестить ФИО7 и ФИО2 №2 ФИО1 ответила согласием, и они пешком направились по указанному адресу. Около 19 часов 30 минут 01 марта 2019 года он совместно с ФИО1 пришли по указанному адресу. Затем мы вошли в домовладение ФИО7, где находился он и моя тетя ФИО2 №2 Так как мы шли пешком, то промокли из-за сильного дождя и замерзли, поэтому ФИО2 №2 налила нам чай, который мы выпили. Затем Потерпевший №1 предложил всем присутствующим в домовладении распить с ним спиртное (водку), на что все присутствующие согласились. Потерпевший №1 взял пластиковую бутылку объемом 1,5 литра с водкой, которая находилась около дивана, ФИО2 №2 поставила четыре рюмки на стол, после чего мы все совместно начали распивать спиртные напитки. Могу пояснить, что ФИО1 выпила одну рюмку водки, и больше спиртное не употребляла, так как она находилась на тот момент на 5 месяце беременности. 02 марта 2019 года, около 01 часа 00 минут, я, Потерпевший №1 и ФИО2 №2 находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, поэтому я решил идти спать. ФИО2 №2 предложила мне и ФИО1 переночевать в домовладении ФИО7, поэтому я и ФИО1 направились в соседнюю комнату, где легли на матрац, расположенный на полу, затем я уснул. 02 марта 2019 года, около 09 часов 00 минут меня разбудила ФИО1, которая навела мне чай и мы сели за стол, за которым сидели примерно 20 минут. При этом я обратил внимание, что в домовладении отсутствует Потерпевший №1 и ФИО2 №2 Около 10 часов 00 минут 02 марта 2019 года я сказал ФИО1, чтобы она ехала домой. При этом я сам остался в домовладении ФИО7 и ФИО2 №2, так как у меня не было ключа от замка входной двери, чтобы запереть дом. Около 11 часов 30 минут 02 марта 2019 года в домовладение вернулся Потерпевший №1 Он вернулся домой один, при этом у него при себе был один пакет с покупками. Я вышел из домовладения ФИО7 и направился в помещение летней кухни, расположенное во дворе, чтобы собраться на работу. Через 10 минут я собрался на работу и перед уходом я зашел в домовладение к Потерпевший №1, где увидел, что Потерпевший №1 переворачивает матрац и подушки на диване. Я спросил у ФИО7 в чем дело, на что он мне пояснил, что у него пропали деньги в сумме 5000 рублей и он подозревает в совершении данной кражи мою супругу ФИО1 Я ничего Потерпевший №1 не ответил, после чего пошел на работу. Находясь на работе, я долго размышлял над тем, кто именно мог похитить деньги у ФИО7 и пришел к выводу, что их могла похитить только моя супруга ФИО1, так как до этой кражи, у ФИО7 никогда деньги не пропадали, хотя находились у него в наличии. 05 марта 2019 года я лично поговорил с ФИО1 и сказал, что подозреваю ее в совершении кражи денег у ФИО7 На что ФИО1 призналась мне, что действительно 02 марта 2019 года совершила кражу денег в сумме 5000 рублей у ФИО7, которые в последующем потратила на покупку продуктов питания. Могу пояснить, что я полностью уверен, что кражу денег в сумме 5000 рублей принадлежащих Потерпевший №1 совершила именно моя супруга ФИО1 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО2 №3, данные на предварительном следствии, где он показал, что 27 апреля 2019 года около 12 часов 35 минут он был приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так же в осмотре принимали участие: хозяин домовладения Потерпевший №1, гр-ка ФИО1, в качестве второго понятого была приглашена ФИО2 №2 Данный осмотр проводился с использованием средств видео фиксации, которое применялось сотрудником полиции. Потерпевший №1 пояснил, что осмотр своего домовладения разрешает. В его присутствии, присутствии второго понятого и ФИО7, ФИО1 показала, что 02 марта 2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, она совершила кражу принадлежащих Потерпевший №1 денег в сумме 5000 рублей, которые хранились у него в домовладении, под подушкой на диване. И она готова в присутствии всех участвующих лиц показать, как и при каких обстоятельствах, она совершила указанную кражу. С разрешения ФИО7, все участвующие лица вошли во двор домовладения, а затем в дом. ФИО8 находясь в спальной комнате вышеуказанного дома, в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО7, указала, что 02 марта 2019 года, около 09 часов 00 минут она проснулась, затем разбудила ФИО2 №1 В домовладении отсутствовали ФИО2 №2 и Потерпевший №1 Со слов ФИО1 ФИО2 №1 передал ей 200 рублей, на покупку продуктов питания, после чего вышел из домовладения и направился в туалет, поэтому она осталась в доме одна. Она понимала, что на 200 рублей, прокормить своих 4 малолетних детей в течении 7 дней не сможет. Она вспомнила, что ФИО2 №2 в ночь с 01.03.2019 по 02.03.2019 находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, сообщила ей, что Потерпевший №1 получил пенсию 01 марта 2019 года и прячет деньги где-то в комнате, где они на тот момент сидели за столом. Поэтому она решила найти спрятанные деньги, принадлежащие Потерпевший №1 и совершить их кражу, пока ФИО2 №1 вышел на улицу. Для этого, она убедилась, что ФИО2 №1 вышел из дома, затем направилась в спальную комнату. Она предположила, что скорее всего Потерпевший №1 спрятал деньги под матрац, дивана, на котором спит, однако там денег не было. Затем, она передвинула подушку, на которой спит Потерпевший №1, где обнаружила деньги в сумме 5000 рублей, одной купюрой. Данные денежные средства она украла и поместила в задний карман брюк, надетых на ней. Со слов ФИО1, она в последующем деньги, похищенные у ФИО7 в сумме 5000 рублей потратила на покупку продуктов питания для детей. Свою вину в совершении данного преступления ФИО1 в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО7, признала полностью в содеянном раскаялась. Потерпевший №1 в присутствии всех участвующих лиц, полностью подтвердил показания ФИО1 и показал, что полностью уверен, что кражу принадлежащих ему денег в сумме 5000 рублей совершила именно ФИО1 При проведении осмотра данного домовладения, ФИО1 на месте совершения преступления ориентировалась уверенно, на предметы указывала самостоятельно и правильно, в показаниях не путалась. Точно указала место хранения денег, а так же указала, что деньги хранились одной купюрой, достоинством 5000 рублей, поэтому он полностью уверен, что кражу принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 5000 рублей совершила именно ФИО1 

Вина подсудимой также доказывается:

-Протоколом устного заявления о преступлении ФИО7, зарегистрированный в КУСП № от 05.03.2019, в котором он указал, что в период времени с 18 часов 00 минут 01 марта 2019 года по 08 часов 00 минут 02 марта 2019 года, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, неустановленное лицо, находясь на законных основаниях в домовладении № по 

<

адрес>, тайно похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 5000 рублей, чем причинило ему значительный материальный ущерб на указанную сумму;

-Протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019, в ходе проведения которого было осмотрено домовладение № по 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято, проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются;

-Протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2019, в ходе проведения которого, с участием ФИО1, потерпевшего ФИО7, в присутствии двух понятых, было осмотрено домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 в присутствии потерпевшего ФИО7 и двух понятых призналась в совершении кражи денег в сумме 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, после чего находясь в домовладении, абсолютно точно указала, где именно находились деньги в момент хищения и каким достоинством. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 полностью признала себя виновной. Потерпевший Потерпевший №1 в присутствии двух понятых полностью подтвердил показания ФИО1 и показал, что считает, что именно ФИО1 совершила кражу принадлежащих ему денежных средств. Проведена видеозапись, CD диск и фототаблицы прилагаются;

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 29.04.2019, в ходе которого был осмотрен CD диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 27.04.2019. В ходе просмотра данной видеозаписи установлено, что 27.04.2019 с участием ФИО1, потерпевшего ФИО7, в присутствии двух понятых, было осмотрено домовладение № по 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 в присутствии потерпевшего ФИО7 и двух понятых призналась в совершении кражи денег в сумме 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, после чего находясь в домовладении, абсолютно точно указала, где именно находились деньги в момент хищения и каким достоинством. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 полностью признала себя виновной. Потерпевший Потерпевший №1 в присутствии двух понятых полностью подтвердил показания ФИО1 и показал, что считает, что именно ФИО1 совершила кражу принадлежащих ему денежных средств.Проведено фотографирование, фототаблицы прилагаются;

-Протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированный в КУСП № от 26.04.2019, в котором ФИО1 собственноручно, без оказания какого-либо морального и физического давления, призналась в совершении данного преступления, а именно, что 02 марта 2019 года, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, она находясь на законных основаниях в домовладении № по 

<

адрес>, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5000 рублей, которые в последующем потратила на продукты питания для своих детей. Свою вину в совершении данного преступления признала полностью в содеянном раскаялась. 

Вина подсудимой ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как она совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом того, что подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вела себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавала, суд считает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, по месту жительства характеризуемой с положительной стороны, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие четырех малолетних детей, наличие у подсудимой беременности, что подтверждено справкой представленной в судебном заседании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы.

Суд считает возможным к назначенному наказанию в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- бумажный конверт белого цвета с CD диском, опечатанный биркой с оттиском печати № «для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью следователя-хранить в уголовном деле №.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу:

-бумажный конверт белого цвета с CD диском, опечатанный биркой с оттиском печати № «для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью следователя-хранить в уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Г. Распопов